
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 12 января 2022 года № 4 "Об утверждении Правил оценки 
особых образовательных потребностей"

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 6 мая 2025 года № 104. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 мая 2025 года № 
36082
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 12 приказ
января 2022 года № 4 "Об утверждении Правил оценки особых образовательных 
потребностей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 26618) следующие изменения и дополнения:
       приказа изложить в новой редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил и программ оценки особых образовательных 
потребностей";
       изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 72)
образовании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить:
      1) Правила оценки особых образовательных потребностей согласно  приложению 1
к настоящему приказу;
      2) Программы оценки особых образовательных потребностей согласно приложению
2 к настоящему приказу.";
      дополнить приложением 2 согласно  к настоящему приказу;приложению
       приложения изложить в новой редакции:правый верхний угол

 

"Приложение 1 к приказу
Министра образования и науки

Республики Казахстан
от 12 января 2022 года № 4";

      в  оценки особых образовательных потребностей, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила оценки особых образовательных потребностей (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 5 Закона Республики подпунктом 72)
Казахстан "Об образовании" и определяют порядок оценки особых образовательных 
потребностей.";



       изложить в новой редакции:пункт 4
      "4. Порядок оценки особых образовательных потребностей в организациях 
образования включает следующее:
      1) выявление учителем (воспитателем) в ходе учебно-воспитательного процесса лиц
(детей) с особыми образовательными потребностями, с использованием наблюдения 
социально-эмоционального благополучия и особенностей учебно-познавательной 
деятельности каждого обучающегося (воспитанника), а также критериальной оценки 
достижений обучающихся (воспитанников);
      2) углубленное обследование и оценка особых образовательных потребностей детей
с трудностями обучения специалистами службы психолого-педагогического 
сопровождения с согласия родителей (законных представителей);
      3) оценку особых образовательных потребностей в 
психолого-медико-педагогических консультациях (далее - ПМПК) по результатам 
углубленного обследования детей с выраженными трудностями обучения;
      4) междисциплинарную командную оценку особых образовательных потребностей 
детей в кабинетах психолого-педагогической коррекции, реабилитационных центрах и 
центрах поддержки детей с аутизмом (расстройством аутистического спектра).";
      в :пункте 9
       изложить в новой редакции:подпункт 3)
      "3) использований вариативных, специальных и альтернативных методов обучения;
";
       изложить в новой редакции:подпункт 10)
      "10) индивидуальном помощнике для детей с инвалидностью, имеющих 
затруднения в передвижении, в организациях начального, основного среднего, общего 
среднего образования.".
      2. Департаменту инклюзивного и специального образования Министерства 
просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства 
просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства просвещения 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра просвещения Республики Казахстан.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр просвещения
Республики Казахстан Г. Бейсембаев

 

Приложение к приказу
Министр просвещения
Республики Казахстан

от 6 мая 2025 года № 104

 

Приложение 2 к приказу
Министра образования и науки

Республики Казахстан
от 12 января 2022 года № 4

Программы оценки особых образовательных потребностей

      1. Служба психолого-педагогического сопровождения проводит оценку особых 
образовательных потребностей детей с трудностями обучения по следующим 
параметрам:
      1) когнитивные и исполнительские функции (внимание, память, мышление, 
скорость обработки информации, планирование, самоконтроль);
      2) речевое развитие (лексика, грамматика, связная речь, понимание речи, 
фонематические представления, темп и ритм речи);
      3) наличие/ отсутствие навыков чтения (точность, скорость, понимание текста), 
письма (орфография, каллиграфия, графомоторные навыки) и счета (арифметические 
операции, логическое мышление);
      4) эмоционально-волевая сфера (уровень тревожности, учебная мотивация, 
произвольность волевой регуляции всех психических процессов, неуравновешенность 
процессов возбуждения и торможения);
      5) школьная адаптация (способность к учебной деятельности, выполнение 
инструкций, имитация, взаимодействие с учителями и одноклассниками);
      6) сенсорная и моторная сфера (зрительное и слуховое восприятие, моторика, 
чувствительность к сенсорным стимулам, навыки самообслуживания);
      7) выявление социальных проблем в семье.
      2. Психолого-медико-педагогическая консультация проводит оценку особых 
образовательных потребностей детей с выраженными трудностями обучения по 
следующим параметрам:
      1) коммуникация и социальное взаимодействие (интерес и стремление 
поддерживать контакт, отклик на имя, реакция совместного внимания, эмоциональные 
игры с близкими, реакции на обращенную речь, взаимодействие с родителями, 
близкими, сверстниками, использование средств общения, психологические 
новообразования, желание и способность поддерживать диалог);



      2) эмоционально-волевая сфера и поведение (адекватность эмоций, разнообразие и 
выразительность эмоций, реакции на одобрение, замечания, успех и неудачу, 
критичность к результатам собственной деятельности, способность к волевому 
напряжению, эмоционально-поведенческие проявления;
      3) развитие ведущей деятельности (для детей раннего возраста - интерес к 
предметам и игрушкам, адекватность действий с предметами, разнообразие игровых 
действий, участие в совместной игре, организация собственной деятельности, 
эмоциональные реакции);
      4) оценка игровой деятельности (для детей дошкольного возраста – интерес и 
потребность в игре, соответствие игры возрасту, разнообразие и адекватность игровых 
действий, ролевое поведение, взаимодействие со сверстниками);
      5) активность и особенности психической деятельности и поведения ребенка (для 
детей школьного возраста – интерес к заданиям, темп деятельности);
      6) умственное развитие (для детей раннего возраста), познавательная деятельность (
для детей дошкольного возраста), интеллектуальная деятельность (для детей 
школьного возраста), особенности и/или нарушения высших психических функций (
при необходимости);
      7) учебная деятельность (детей школьного возраста – сформированность знаний и 
навыков по учебной программе, учебная мотивация, волевая регуляция, целеполагание,
планирование, контроль, эмоциональное отношение к результатам учебной 
деятельности);
      8) речевое развитие (детей раннего возраста – доречевое развитие, формирование 
словаря, звукопроизношение, понимание речи, переход к фразовой речи, 
коммуникативная функция, познавательная и регулирующая функции речи; для детей 
дошкольного возраста – звукопроизношение и структура слов, фонематическое 
восприятие, лексический запас, фразовая речь, связная речь; для детей школьного 
возраста – оценка звукопроизношения и слоговой структуры, уровень понимания речи, 
лексический запас, грамматический строй, фразовая, связная и письменная речь, 
скорость, правильность чтения, понимание прочитанного, уровень письма и ошибок);
      9) сенсорные и двигательные функции (сохранность слуховых и зрительных 
функций, переработка сенсорной информации, развитие и состояние крупной и мелкой 
моторики, слуховые, зрительные и двигательные функции);
      10) социальное развитие (социально-бытовые навыки, устойчивость к изменениям 
окружения, наличие социальных проблем в семье, умение соблюдать правила 
поведения, социальная адаптация, потребности в социальной помощи).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


